İnsan hayatında ortaya çıkan bütün meselelerde kanun ve ölçü
olarak Kur'an'ın ve kendi sünnetinin esas alınması gerektiğini açıkladı.

Hz. Muhammed Medine'ye dönünce hastalandı ve birkaç hafta sonra
kendisine emanet edilen il:llıi mesajı insarılara duyurma vazifesini tam
arılamıyla yerine getirmiş olmaktan memnun bir halde hayata gözlerini
yumdu (12 Rebiulevvel 11/ 632): Vasiyeti üzere cenazesi Hz. Ali başta
olmak üzere bir grup Başimi tarafından hazırlandı ve vefat ettiği yere
defnedildi. O, yirmi üç yıllık nübüvvet hayah zarfında kendisine
vahyedilen yeni dini tebliğ etti ve bizzat en güzel örnek olacak şekilde tüm
yönleriyle bu dini yaşadı.

Böylelikle halifenin emriyle dağınık halde bulunan Kur'an ayetleri
toplanarak bir kitap haline getirilmiştir.40

b) Hz. Ömer Dönemi

Hz. Ebıl Bekir, kendisinden sonra Hz. Ömer'i halifeliğe aday gösterdi,
sahabe de onun bu tavsiyesine uyarak ikinci halife olarak Hz. Ömer' e biat
etti. Onun hilafette olduğu on yıllık dönem (13-23/ 634-644) İslfuıı
tarihinin mübalağasız her bakımdan gelişme ve genişleme dönemi oldu. Bu
döneminde hem -Bizans İmparatorluğu hem de Sasani İmparatorluğu ile
mücadele devam etti, kısa zamanda Suriye'nin kuzeyindeki Şam ve ardından
da Humus kapıları Müslümanlara açıldı; baştanbaşa İran coğrafyası ele
geçirildi. Hz. Ömer, on yıl süren hilafeti döneminde çok geniş bir
coğrafyayı İslam topraklarına katınakla kalmadı, aynı zamanda
Müslümanların refah ve yaşam kalitesini de yükseltti. Önde gelen büyük
sahabilere Medine'den ayrılma izni vermedi, ·ihtiyaç olduğunda onlara:
damştı ve ortaya çıkan bir takım fıkhi meseleleri onlarla İstişare ederek
çözdü.

Hz. Ömer, Muğlre b. Şu'be'nin kölesi İranlı Ebu Lu'lu Firuz tarafından
23/644 yılında zehirli bir hançerle yaralandı ve üç gün sonra da vefat etti.
V efatından önce o, halife seçinıini kendi aralarında ittifak edip
belirleyecekleri bir şılraya havale etti. Sağlıklarında cennetle müjdelenen
on kişinin (Aşere-i Mübeşşere) sağ kalanları (Ali, Osman, Sa'd b. Ebi
Vakkas, Abdurrahman b.

Zira devletin gücünün parçalandığı bir
dönemde içeride hiçbir ayaklanmanın olmaması sadece ülkelerin
fethedilrnediğini aynı zamanda oralarda yaşayan halkın gönlünün de
kazanıldığını göstermektedir.

Hz. Osman'ın hilafeti, tarihte genel olarak iki döneme ayrılır.

Bunlardan birinci altı yıllık devreye (24-29/6~-49) "iyi idare"; ikinci altı
yıllık devreye (30-55/650-55) ise isyanların ve karışıklıkların başlaması

olması sebebiyle "karışıklık" devresi denilmiştir. İlk de\rrede devletin
temelleri çok sağlam ve intizam içinde idi. Ticaret, ziraat ve fetihler devam
ediyor, halkın refahı artıyordu.

el-As'ın tavsiyelerine uyarak, halkı doğrudan doğruya
kendi hilafetine çağırmak yerine Ali'yi Osman'ın kanından sorumlu
tutmuş ve Şamlılara, "eğer Ali'ye biat ederseniz sizi buradan çıkarır"

diyerek kışkırtmıştır. Şamlıların desteğini arkasına alan Muaviye, biat
çağrısını kabul etmeyince savaş kaçınılmaz hale gelmişti.

36 ( 657) yılı sonlarında Muaviye idaresindeki Şam ordusu ile Hz. Ali
idaresindeki Irak ordusu Sıffin ovasında karşı karşıya geldi. Kesin
olmamakla birlikte orduların her birinde 70.000 ile 100.000 arasında asker
bulunmaktaydı. Taraflar sonucundan korktukları için küçük çaplı

Ali, Muaviye tarafının teklif ettiği hakem usUlünü kabul etmeye ve hiç
istemediği halde Ebıl Musa el-Eş'ari'yi kendi hakemi olarak seçmeye
mecbur kaldı. Muaviye ise hakem olarak Amr b. el-As'ı seçti. İki hakem,
tahkim anlaşmasının imzalanmasından sonra giriştikleri müzakereler
neticesinde, 38/659 yılı Şaban ayı sonunda, Amr'ın ikinci büyük bilesiyle
Hz. Ali'nin halifelikten aziedilmesi yolundaki meşhur kararlarını verdiler
ve bu karar, Amr'ın "Muaviye'yi işbaşma getiriyorum" demesiyle
noktalandı. Böylece yeni bir fıtne tohumu daha atılmış oldu. Aslında Amr
b.

Hasan'a biat ettiler.
Ali'nin büyük oğlu Hasan, halim, selim, cömert, sakin, vakarlı, siyaset ve
fitneden kaçınan bir fıtrata sahipti. Kardeşi Hüseyin gibi o da, ilk iki halife
döneminde cereyan eden olaylarda fiilen yer almamıştı. Hz. Osman'ın
hilafeti sırasında kardeşiyle birlikte Horasan seferine (30/ 651) katılmış,
daha soma da babası tarafindan yine kardeşiyle birlikte Hz. Osman'ı
isyancilara karşı korumak ve evine su taşımakla görevlendirilmişti.62

Babasının bilafeti döneminde ise, Kılfeliler'i babasının yanında yer almaya
ikna etmek için Arnmar b.

Ağabeyi Hz.
Hasan'ın Muaviye ile anlaşmasına itiraz etti ise de söz dinletemedi ve
Medine'ye gitti. Anlaşmada belirtilen yıllık 2 milyon dirhemi Muaviye'nin
vefatma kadar aldı.68 Hz. Hüseyin, ağabeyinin vefatından sonra Yezid'in
hilafet makamına gelişine kadar (60/680) kendini ibadete vererek züht ve
takvaya dayalı bir hayat sürdürdü. Hz. Hüseyin' e ağabeyinin vefatı üzerine

66 Bk. Fığlalı, Ethem Ruhi, "Hasan", DİA, XVI, 283.
67 Müfid, el-İrştıd, s.I92; İbnü'l-Esir, el-Kcmıil fi't-Tarih, III. 460.

Tevvabun Hareketi, Kerbela vakasından sonra Hüseyin b.
Ali'yi Kfıfe'ye davet eden, fakat yanı başlarında şehit edilmesine seyirci
kalanların bu davranışlarından dolayı pişman olduklarını gösterrnek ve
Kerbela'nın intikamını almak gayesiyle giriştikleri bir isyan girişimidir (65/
685).78 Muhtar es-Saka:fi isyanı da, Ümeyye iktidarına karşı duyu1an kinin
Hüseyin'in intikamı adı altında sahneye konu1rnasından ibarettrr79

Başarısızlıkla sonuçlanan bu iki isyan girişiminin elebaşları, Ehl-i Beyt'ten
olmadıkları halde onların adına hareket ettiklerini açıklamışlardır.

76 Hz.

122 yılına kadar her hangi bir
Ali oğlu isyanına rastlan:ılmamaktadır. Bu zaman zarfında, Ali oğullarının
Erneviiere karsı sessiz kaldıkları ve her hangi bir muhalif hareketin
içerisinde yer almadıkları görülür. Halbuki bu süre içerisinde
minbederden Ali b. Ebi Talib'e ve dolayısıyla Ali eviadına alenen hakaret
ediliyordu. Ancak, 122/740 yliına gelindiğinde Zeyd b. Ali'nin KUfelilerin
desteğini alarak Erneviiere karşı isyan ettiğini, fakat KUfelilerin Hz. Ali ve
Hüseyin' e yaptıklan gibi onu da savaş meydanında yardımsız

bıraktıklarını, sonunda Emeviler tarafmdan şehit edildiğini (26 Muharrem
122/740) görmekteyiz. Hazin bir şekilde sonuçlanan Zeyd b. Ali'nin isyanı,
dini farklılıklardan ziyade temelde iktidar mücadelesine dayanıyordu.

Muhtemelen Ali-Fatırna soyundan gelen, yetenekli ve iyi eğitim almış biri
olarak, iktidan ele geçirdiği takdirde, Emeviier tarafından katledilen
ecdadının intikammı almayı hedetlernişti.

Zeyd'in bu başarısız isyanınm kendisinden sonra oğlu Yahya b. Zeyd
(98-125/716-743) tarafından Horasan bölgesine taşındığı görülmektedir.
Yahya b. Zeyd'in faaliyetlerine Horasan bölgesinde devam etmesi, bu
bölgede en azından Ali oğullarınm seviidiğini ve desteklendiğini
göstermektedir. Türklerin yaşadığı ya da komşu olduğu bu bölgelerde
Zeydi görüşlerin taraftar bulması, aşırılık taşımayan bir Ehl-i Beyt

Abdullah
(Nefsü'z-Zekiyye) Medine'de, kardeşi İbrahim de. Basra'da isyan etmiş,
kısmi bir başarıdan sonra Abbasiler tarafından şiddetle

cezala.ndınlmışlardır.80 Yine Hz. Hasan'ın soyundan gelen Hüseyin b.
Ali'nin (Hüseyin el-Fahl) Abbasi halifesi Hadi'nin baskılan sebebiyle
169/785 yılmda Medine ve Mekke'de bir isyan başlatmış, ancak
başarısızlıkla sonuçlanmış, ilgililer de cezalandırılmıştır.81 Abbasiler
döneminde Ali eviadının mücadelesi, zamanla Şii fukalar içinde devam
etmiştir.

Abbasiler dönemini Türkler açısından değerlendirdiğimizde bu
dönemde Türklerin kaderinin değiştiğini söyleyebiliriz.